
        ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
COMUNA MILAȘ 
CONSILIUL LOCAL  

H O T ĂR Â R E 
privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ pentru obiectivul 
de investiții  ,,Extinderea retelei de alimentare cu apa in satul Comlod, comuna Milaș, 

județul Bistrița-Năsăud,, pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local pentru realizarea obiectivului 
 
             Consiliul local al comunei Milaș ,judetul Bistrita Năsăud întrunit în sedința 
extraordinară în data de 05.05.2023 în prezenta a 9 consilieri din totalul de  9 consilieri în 
functie; 
            Având în vedere:      

    - Referatul de aprobare înregistrat  sub nr. 1570 din 21.04.2023 întocmit de către 
domnul  Bâcâin Emil Gabriel- Primarul comunei Milaș, judetul Bistrița-Năsăud prin care se 
arată necesitatea aprobarii cererii de finanţare şi a devizului general estimativ pentru 
obiectivul de investiții  ,,Extinderea retelei de alimentare cu apa în satul Comlod, comuna 
Milaș, judetul Bistrița-Năsăud,, pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru 
        - Ordinul ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 624/2023 
privind aprobarea demarării unei noi sesiuni de depuneri de cereri de finanţare prin Programul 
naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru judeţele Bistriţa-Năsăud, Brăila, Constanţa, 
Dolj, Galaţi, Harghita, Hunedoara, Ialomiţa, Mehedinţi, Vrancea   
           -  Raportul  de specialitate  nr . 1571 din  21.04.2023 , întocmit de domnul Someșan 
Aurel privind Proiectul de hotărâre nr.16/21.04.2023 ; 
         - Avizul nr. 1719 din  04.05.2023  al Comisiei  pentru agricultură, activități economico-
financiare,amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism din cadrul 
Consiliului Local al comunei Milaș; 
  - Avizul nr. 1720 din 04.05.2023  al Comisiei  juridice și de disciplină,protecție 
copii,muncă si protecție socială din cadrul Consiliului Local al comunei Milaș; 

     - Avizul nr. 1721 din 04.05.2023  al Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi familie, 
protecţie copii, tineret şi sport, socio-culturală şi culte din cadrul Consiliului Local al 
comunei Milaș . 
     În conformitate cu: 
    -Art. 44 alin. 1, 45 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

         -prevederile  Ordonanţei de Urgenţă  nr. 95/2021 din 3 septembrie 2021 pentru 
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"și a normelor metodologice de 
aplicare a programului; 
            -prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny“, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 183/2022, respectiv „alimentări cu apă şi staţii de 
tratare a apei” și „sisteme de canalizare şi staţii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare 
pluvială şi sisteme de captare a apelor pluviale, şi în unităţile administrativ-teritoriale cu o 
populaţie de sub 2.000 de locui       



- prevederile Hotărârii   nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 
 
           -prevederile  Ordonanței nr  43/1997 ,republicată  privind regimul juridic al 
drumurilor,cu modificările și completările ulterioare  ; 
        - prevederile art. 7, alin. (1) şi (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică , republicată; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
              Art.1. Se aprobă cererea de finanţare şi a devizul general estimativ pentru obiectivul 
de investiții  ,, Extinderea retelei de alimentare cu apa in satul Comlod, comuna Milaș, județul 
Bistrița-Năsăud,, pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului. 
           Art. 2 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Milaș a sumei de 328,607.76 
lei cu TVA , reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 

Art. 3. Se împuterniceste domnul Bâcâin Emil-Gabriel- Primarul comunei Milaș să 
reprezinte comuna Milaș, judetul Bistrița-Năsăud, în relația cu organismele finanțatoare ale 
proiectului și să semneze contractul de finantare a investițiilor, în vederea realizării 
obiectivelor de investiții: ,, Extinderea retelei de alimentare cu apa in satul Comlod, comuna 
Milaș, județul Bistrița-Năsăud,, 
         Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Milaș si 
compartimentul financiar-contabil din cadrul Primariei Comunei Milaș.. 
       Art.5. Prezenta hotărâre s-a adoptat de către Consiliul Local al comunei Milaș  cu 
respectarea art.139 alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi 
„pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abţineri” din 9 consilieri prezenţi. 
       Art.6 .  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publica prin afișare și se comunică  de 
secretarul general al comunei Milaș , cu : 
                                  -Primarul comunei Milaș , domnul Bâcâin Emil-Gabriel ; 
                                  - Compartiment financiar-contabil ; 
                                  - Instituţia Prefectului – judeţul Bistriţa-Năsă 
 
 
     
           Presedinte de sedință,                                                          Contrasemnează, 
             Simion Stupinean                                                               Secretar General                                                        
                                                                                                    Gabriela-Monica Muntean 
              
 
                                                 
Nr.26 
Din 05.05.2023 
 
 


